Дело №1-94/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации.

25 ноября 2019 г. п.Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федосеева В.П., 

при секретаре Вербицкой Е.Б.,

с участием: государственного обвинителя Левченко Н.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника Кишинец Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 19.08.2015 г. Чертковским районным судом Ростовской области по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожден 18.08.2016 г. по отбытию наказания;

- 10.01.2018 г. Чертковским районным судом Ростовской области по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 20 000 руб., штраф уплачен 19.09.2018 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 231 ч.1 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

16.06.2019 г. ФИО5, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления сорвал кусты растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое принес на территории своего домовладения по указанному адресу и с целью дальнейшего хранения разложил растения мака для высушивания на металлическую решетку на крыше навеса подсобного помещения. 20.06.2019 г. около 12 час. в целях выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области ФИО1. и ФИО2. на основании постановления Чертковского районного суда Ростовской области №28 от 19.06.2019 г. при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО5 на крыше навеса подсобного помещения на металлической решетке обнаружена и изъята протоколом изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» растительная масса в виде корней, стеблей и листьев растения 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта №204 от 22.07.2019 г. следует, что растительная масса зеленого цвета, изъятая 20.06.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» у ФИО5 на территории двора его домовладения 

<

адрес> является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>, постоянной массой 162,83 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО5, в первых числах мая 2019 г. с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления на земельном участке, размерами 1,5 x 2 м, расположенном на прилегающей с западной стороны территории хозяйственного двора его домовладения по адресу: 

<

адрес> посеял семена растения 

<

данные изъяты> снотворного, содержащего наркотические средства, и с мая 2019 г. по 20.06.2019 г. в период созревания и развития до конца их вегетации ухаживал за посевами в количестве не менее 32 кустов растений 

<

данные изъяты> снотворного, поливал их, полол и рыхлил землю, тем самым осуществлял их незаконное выращивание. 20.06.2019 г. в целях выявления, пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области ФИО1. и ФИО2. на основании постановления Чертковского районного суда Ростовской области №28 от 19.06.2019 г. при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО5 около 12 час. 45 мин. на земельном участке обнаружены и изъяты протоколом изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 32 куста растения 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта №205 от 23.07.2019 г. следует, что растительная масса зеленого цвета, изъятая 20.06.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО5 на территории его приусадебного участка домовладения 

<

адрес>, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. №934 (в ред. от 01.10.2012 г.) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО5 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях по ст.ст.228 ч.1, 231 ч.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, однако показания по существу обвинения давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В последнем слове подсудимый ФИО5 вновь признал свою вину, просил суд не лишать его свободы и строго не наказывать. 

При этом, допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО5, показания которого были оглашены в судебном заседании в силу ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, пояснил, что он проживает один по адресу: 

<

адрес> является 

<

данные изъяты> по общему заболеванию. На протяжении нескольких лет он употребляет 

<

данные изъяты>. Во избежание поиска растений 

<

данные изъяты>, которые самопроизвольно произрастают на территориях чужих огородов и домовладений, он у себя на территории приусадебного участка по месту жительства для личного употребления, в стороне от огорода, в траве, в первых числах мая 2019 г., точного числа он не помнил, освободил от сорняков и травы участок, размером 1,5 х 2 м, который вскопал и убрал корни сорной растительности. На обработанном им участке он сразу внес в землю семена растения 

<

данные изъяты> которые у него сохранились с 2018 г.. Семена растения 

<

данные изъяты>, которые он посеял на обработанном участке, он периодически поливал водой при помощи шланга, так как у него во дворе имеется водопроводная колонка. Когда на обработанном участке начали появляться всходы растений 

<

данные изъяты>, то он при помощи садовой тяпки опалывал растения 

<

данные изъяты>, удаляя появлявшуюся сорную растительность. Таким образом, на участке на протяжении полутора месяца произрастали растения 

<

данные изъяты>, которые он поливал и пропалывал. 20.06.2019 г. к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых ознакомили его под роспись с постановлением судьи Чертковского районного суда Ростовской области о проведении на территории его домовладения по месту жительства ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности». После ознакомления с постановлением суда сотрудники полиции предложили ему выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у него предметы или наркотические средства. Понимая, что сотрудники полиции обнаружат на территории двора его домовладения растения 

<

данные изъяты>, которые он 16.06.2019 г. сорвал на участке, где произрастали растения и оставил сушиться на металлической решетке на навесе возле хозяйственной постройки, поэтому он сотрудникам полиции указал на навес, где и находились растения 

<

данные изъяты>. Данные растения были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых и упакованы в полиэтиленовый пакет, на котором при помощи нитки была закреплена бумажная бирка с его подписью и подписью понятых. Затем он совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовал за территорию хозяйственного двора к участку, на котором произрастали растения 

<

данные изъяты>. На данном участке остались небольшие растения 

<

данные изъяты>, так как более крупные растения он сорвал для личного употребления, и они сушились на металлической решетке во дворе домовладения и были изъяты сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции он еще раз пояснил, что произраставшие на участке растения 

<

данные изъяты> он пропалывал, поливал и рыхлил землю вокруг растений. Растения 

<

данные изъяты>, произраставшие на указанном участке в количестве 32 кустов, были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, на котором он и понятые расписались. Вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере и незаконном культивировании в крупном размере растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, он признал полностью, в содеянном искренне раскаялся (т.1, л.д.110-112, 211-213).

Проанализировав показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, которые были подтверждены им в ходе проверки показаний на месте от 19.08.2019 г. (т.1, л.д.214-224), в совокупности с другими доказательствами по делу, а также его позицию в ходе судебного разбирательства, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, то есть соответствующими имевшим место событиям, поскольку в изложении фактических обстоятельств они согласуются с другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями ФИО1 о том, что он работает старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области. Подсудимого ФИО5 он знает по роду своей службы. В группу по обороту наркотиков ОМВД России по Чертковскому району поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 по месту жительства осуществляет выращивание и хранение наркотических средств в крупном размере. С целью проверки информации были наведены справки. После чего, представлена информация в Чертковский районный суд и получено постановление о проведении ОРМ по месту жительства ФИО5. На основании постановления суда 20.06.2019 г. он совместно с сотрудником полиции ФИО2., а также двумя понятыми ФИО3 и ФИО4 проследовали в с.Тарасово-Меловское к месту жительства ФИО5. По прибытии ФИО5 был ознакомлен с постановлением суда, тому было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются, однако последний отказался, запаниковал. После чего они проследовали в домовладение ФИО5, где провели обследование, в ходе которого во дворе домовладения на крыше одного из сараев была найдена растительная масса, состоящая из подсушенных растений 

<

данные изъяты> На третьей части приусадебного участка домовладения ФИО5 были заросли сорняков, а дальше шел чистый огород. Среди этих зарослей от тропинки шло ответвление вправо, проследовав по которому можно было выйти на небольшую полянку, ухоженную и очищенную от сорняков, на которой были всходы растений 

<

данные изъяты>. Туда же был проложен шланг, находились садовые инструменты для обработки участка. ФИО5 пояснил, что это растения 

<

данные изъяты> которые выращивает для личного потребления. Также ФИО5 пояснил, что найденные на крыше сарая растения являются растениями 

<

данные изъяты>, собранные им для личного потребления. В дальнейшем все вышеперечисленные растения 

<

данные изъяты> с приусадебного участка и с крыши сарая были изъяты, опечатаны, получены смывы с рук ФИО5. В дальнейшем изъятые растения 

<

данные изъяты> были направлены на исследование, в ходе которого установлено, что растения, изъятые с приусадебного участка, являются растениями 

<

данные изъяты> а растительная масса с крыши сарая – 

<

данные изъяты>. Материал был направлен в группу дознания ОМВД России по Чертковскому району, где в отношении ФИО5 были возбуждены уголовные дела;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он работает оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области, знаком с ФИО5 по своей работе. 20.06.2019 г. в 12 – 13 час. по месту жительства ФИО5 в с.Тарасово-Меловское он и сотрудник полиции ФИО1. в присутствии понятых и эксперта проводили оперативное мероприятие на основании постановления суда. В ходе мероприятия ФИО5 было предъявлено постановление о производстве на территории его домовладения обследования, с которым тот был ознакомлен. В присутствии понятых был обследован дом и надворные постройки, а также приусадебный участок и огород. В ходе мероприятия был выявлен участок на огороде, на котором, как пояснил ФИО5, выращивал растения 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего личного потребления, а также растения 

<

данные изъяты> на пристройке к сараю, которые также принадлежали ФИО5. После чего растения мака, которые сушились на постройке, а также 32 растения 

<

данные изъяты>, которые произрастали на огороде, на окультуренном участке местности, спрятанном в сорняках, куда вел поливочный шланг, были изъяты сотрудниками полиции;

- постановлением Чертковского районного суда Ростовской области №28 от 19.06.2019 г., согласно которого сотрудникам ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО5 по адресу: 

<

адрес> который, возможно, по месту проживания незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства, в особо крупном размере, а также хранит наркотические средства в крупном размере (т.1, л.д.9);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2019, которым в ходе обследования территории двора домовладения ФИО5 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции на металлической решетке на крыше навеса подсобного помещения обнаружена растительная масса зеленого цвета, которая изъята с места обнаружения, упакована в черный полимерный пакет (т.1, л.д.10-19, 20-21); 

- заключением эксперта №204 от 22.07.2019 г., согласно которого растительная масса зеленого цвета, изъятая 20.06.2019 г. входе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» у ФИО5 на территории двора его домовладения 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>, постоянной массой – 162,63 г (т.1, л.д.164-166);

- осмотром предметов от 25.07.2019 г.: полимерного пакета с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 162,53 г, 2-х бумажных конвертов с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО5 и контрольным марлевым тампоном, которые признаны вещественными доказательствами по делу, приобщены к делу и переданы под ответственное хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.1, л.д.187-193, 194-196, 198);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.06.2019 г., которым в ходе обследования территории приусадебного земельного участка домовладения ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены растения 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., которые изъяты с места обнаружения и упакованы в бумажный конверт (т.1, л.д.60-69, 70-71); 

- заключением эксперта №205 от 23.07.2019 г., согласно которого растительная масса зеленого цвета, изъятая 20.06.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО5 на территории приусадебного участка его домовладения 

<

адрес>, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт. (т.1, л.д.174-176);

- осмотром предметов от 25.07.2019 г.: бумажного конверта с растениями 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., которые признаны вещественными доказательствами по делу, приобщены к делу и переданы под ответственное хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.1, л.д.187-193, 194-196, 198).

Оценивая полученные в ходе судебного разбирательства доказательства вины подсудимого в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО5: 

- по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ст.231 ч.1 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Суд полагает, что исследованными доказательствами полностью доказана вина ФИО5 в совершении вышеописанных преступлений, которая соответствует фактическим обстоятельствам дела, основана на достаточной совокупности доказательств, достоверность, относимость и допустимость которых у суда не вызывает. 

Доказательства по делу, подтверждающие эти обстоятельства и указанные в приговоре, по мнению суда, добыты надлежащим образом в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ и являются законными, достоверными и допустимыми, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям свидетелей либо сомневаться в достоверности других доказательствах у суда не имеется, поскольку показания данных лиц последовательны, существенных противоречий в их показаниях относительно значимых для дела обстоятельств дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. Они согласуются как между собой, так и со всей совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Обстоятельства, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены органом дознания и нашли свое подтверждение в судебном разбирательстве.

Нарушений права на защиту ФИО5 в ходе дознания судом не установлено.

Не вызывают у суда сомнения в своей достоверности и выводы, изложенные в заключениях экспертов №204 от 22.07.2019 г. и №205 от 23.07.2019 г., поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Имеющиеся в заключениях выводы сделаны экспертом, обладающим специальными познаниями, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, являются мотивированными, обоснованными и не противоречащими иным собранным по делу доказательствам.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств и представленных доказательств, суд также считает, что данные преступления подсудимый ФИО5 совершил с прямым умыслом, осознавая свои преступные действия и желая их наступления. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, цель и мотив преступлений, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО5 свою вину в ходе дознания и в суде признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе дознания дал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, является 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО5.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает, однако тот судим 19.08.2015 г. Чертковским районным судом Ростовской области по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожден 18.08.2016 г. по отбытию наказания, и 10.01.2018 г. Чертковским районным судом Ростовской области по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 20 000 руб., штраф уплачен 19.09.2018 г., судимости не погашены в установленном порядке, но рецидива преступлений не образуют в силу ч.4 ст.18 УК РФ.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО5: он является гражданином России, зарегистрирован и проживает один в с.Тарасово-Меловское Чертковского района Ростовской области, является 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

При этом, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №3012 от 12.07.2019 г. ФИО5 психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>

Таким образом, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление, перевоспитание подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, невозможны без изоляции его от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, а окончательное наказание – с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО5 других видов основного наказания, предусмотренного санкцией ст.228 ч.1 и ст.231 ч.1 УК РФ, а равно исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, то есть для назначения наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, наличия непогашенных судимостей и личности подсудимого, суд в соответствии с ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО5 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 162,53 г, два бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО5 и контрольным марлевым тампоном, бумажный конверт с растениями 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.1, л.д.198), - уничтожить.

Суд также считает необходимым освободить подсудимого ФИО5 от возмещения в доход государства процессуальных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения его защитнику в ходе дознания и в суде, так как последним было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое было отменено судом по ходатайству государственного обвинителя и не было связано с позицией подсудимого по делу.

До вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО5 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Его же, ФИО5, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.231 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО5 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить меру пресечения ФИО5 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 25 ноября 2019 г.. 

На основании п.»б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с момента его ареста 25.11.2019 г. по вступлению приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 162,53 г, два бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО5 и контрольным марлевым тампоном, бумажный конверт с растениями 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.1, л.д.198), - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Чертковский районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5 – в тот же срок со дня получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе в 10-дневный срок со дня получения копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный ФИО5 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: